
Présidente de la Métropole

Arrêté n° 25/331/CM

Désignation  des  membres  du  Conseil  de  développement  de  la  Métropole  Aix-
Marseille-Provence  

VU

 Le Code Général des Collectivités Territoriales ;

 La  loi  n°  2014-58  du  27  janvier  2014  de  Modernisation  de  l’Action  Publique
Territoriale et d’Affirmation des Métropoles ;

 La loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant Nouvelle Organisation Territoriale de la
République ;

 La délibération n° HN 001-8065/20/CM du 9 juillet 2020 du Conseil de la Métropole
Aix-Marseille-Provence relative à l’élection de Madame Martine Vassal en qualité de
Présidente de la Métropole Aix-Marseille-Provence ;

 La  délibération  N°  FBPA 154-9256/20/CM  du  17  décembre  2020  concernant  les
modalités  de  composition  et  d’organisation  du  Conseil  de  Développement  de  la
Métropole d'Aix-Marseille-Provence, ainsi que son règlement intérieur.

 La  délibération  du  Conseil  de  développement  annexé  au  règlement  intérieur  du
Conseil  de  la  Métropole  Aix-Marseille-Provence  FBPA-049-16738/24/CM  du  10
octobre 2024 portant modification du règlement intérieur.

CONSIDÉRANT

• Que la Métropole affirme l’intérêt d’une participation de la société civile à la réflexion
sur le devenir de la Métropole Aix-Marseille-Provence ;

• Que  la  Métropole  souhaite  faire  du  Conseil  de  Développement  une  instance
privilégiée de concertation sur son territoire ;

• Que  la  Métropole  organise  une  représentation  diversifiée  des  membres  de  son
Conseil  de  développement  (parité,  représentativité  territoriale,  variété  des  profils
socio-économiques) ;

• Que la  Métropole  affirme sa volonté  que le  Conseil  de Développement  contribue
pleinement à la participation citoyenne en créant un collège spécifique de citoyens ;

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 1 -



• Que la Métropole souhaite une activité renforcée du Conseil de Développement, en
particulier  grâce à un dialogue étroit  avec les élus, une charte d’engagement des
membres, une animation dynamique pour élaborer les avis et une diffusion large de
ses productions.

• Que  la  Métropole  doit  acter  l’évolution  de  l’effectif  des  membres  du  Conseil  de
Développement en cours de mandat.

ARRÊTE

Article 1 :

Sont désignés membres du Conseil de Développement :

COLLEGE CITOYEN (117 Membres)

NOM PRENOM FONCTION CSP

ALARY Amina Membre Du Collège Citoyen Employé

ALLEGRINI Dominique Avocat Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

ARAVECCHIA Monique Agricultrice Agriculteur

ARCHAVLIS Frédéric Consultant Profession
Intermédiaire

ARNOULT Laurine Membre Du Collège Citoyens Employé

BARQUIN Sara Etudiante Sans Activité
Professionnelle

BARRAL Michèle Retraitée Retraitée

BASTIEN Mireille Retraitée Retraitée

BENARBIA Badice Professeur Profession
Intermédiaire

BENHELAL Amine Conseiller Municipal Employé

BERQUE Pascal Retraité Retraité

BERTRAN DE
BALANDA

Sophie Directrice Culture Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

BIDAUX Sylvie Chargée De Développement Et
Animation Projet Boussole Des

Jeunes

Profession
Intermédiaire

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 2 -



BISTAGNE Mathieu Employé à OK Coral Employé

BOSSARD Nathalie Membre Du Collège Citoyen Employé

BOUAKKAZ Nadia Membre Du Collège Citoyen Employé

BOUKLI-
HACENE

Abdelhalim Chargé De Clientèle Particuliers Profession
Intermédiaire

BRIDJ Naïma Assistante De Direction Employé

BRUCHET Eric Membre Du Collège Citoyen Profession
Intermédiaire

BRUN Enzo Etudiant Sans Activité
Professionnelle

CALLEA Sauveur Membre Du Collège Citoyen Retraité

CASTEL-
AUDOUY

Léa Chargée De Projet De
Déploiement

Profession
Intermédiaire

CASTELOT Hadja Conseillère En Recrutement Employé

CHARMOILLE-
DURAND

Agnès Membre Du Collège Citoyen Employé

CHAZEAU-
MURA

Nicolas Développeur Profession
Intermédiaire

CHEINET Jean-Claude Président Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

CICCIA Kenza Membre Du Collège Citoyen Employé

CIRY-NIVET Aline Responsable Du Service
Enfance Education Jeunesse Et

Sport

Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

CLEYMAND Mathieu Chargé De Marketing/Com
Digital – Alternance

Employé

COLARD Françoise Membre Du Collège Citoyen Employé

CONSONNI Alain Directeur Etablissement De Fos Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

COUSIN Ismael Directeur Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 3 -



CRAUCHET Laurent Coordinateur Pce Profession
Intermédiaire

CREMONA Bernard Président Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

CREPET Olga Manager Des Centre-Ville Profession
Intermédiaire

DAVIOT Aurélien Chargé De Mission Energies
Renouvelables

Profession
Intermédiaire

DEL BALDO Françoise Chef De Cabinet Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

DERDERIAN Gilbert Gérant D'entreprises Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

DESMAISON Anne Eco-Conceptrice Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

EKSZTEROWICZ Marion Ingénieur Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

ESTABLIER-
LACAUX

Michèle Membre Du Collège Citoyen Retraité

FERAUD-
GREGORI

Marie-Hélène Directrice De La Communication Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

GAILLARD Emmanuel Sans Activité Professionnelle Sans Activité
Professionnelle

GALEA Remi Chef D'équipe Employé

GARNIER Daniel Retraité Retraité

GARRET Michel Retraité Retraité

GAUTIER Elysabeth Responsable D'agence Profession
Intermédiaire

GAUVIN Jean-Louis Retraité Retraité

GIRE Eléonore Chargée De Relation Publiques Employé

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 4 -



GIROMINI Denis Dirigeant Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

GOURDON Valerie Comunity Manager Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

GRELAIT Jean-Noël Sans Activité Professionnelle Sans Activité
Professionnelle

GUERIN René Membre Du Collège Citoyen Retraité

GUILLEMOT Tania Stagière Prep Insp Profession
Intermédiaire

GUIRADO Lydie Gestionnaire Financier Et
Prestataire

Profession
Intermédiaire

GYSSELS Bernard Ancien Directeur Retraité

HEURE
TRAMIER

Julien Directeur Du Développement
Foncier

Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

LABBE Alexandre Membre Du Collège Citoyen Sans Activité
Professionnelle

LACOMBLED Murielle Directrice Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

LAIR Julien Directeur De Site Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

LALEVEE Philippe Ancien Directeur Retraité

LARBI Rachida Membre Du Collège Citoyen Profession
Intermédiaire

LOMAGNO Jean-Louis Consultant Profession
Intermédiaire

LOUBARECHE Marie-José Vice-Présidente Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

MACCOTTA Sylvain Retraité Retraité

MALFETTES Dominique Gérante Profession
Intermédiaire

MARANINCHI Delphine Consultante Profession
Intermédiaire

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 5 -



MARGHERITI Corinne Puéricultrice Profession
Intermédiaire

MARTIN Nathalie Membre Du Collège Citoyen Profession
Intermédiaire

MARTIN Thierry Retraité Retraité

MARTY Arnaud Chargé D'études Profession
Intermédiaire

MENNI Ouardia Membre Du Collège Citoyen Employé

MIDOUN Fadila Présidente Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

MOLINA Soledad Responsable Analyse Crédit Profession
Intermédiaire

MONTOYA Claudette Présidente Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

MOUTAILLER Céline Cadre Financier Profession
Intermédiaire

NOLHIER Fannie Chargée De Mission Profession
Intermédiaire

ONFROY Arlette Chef De Projet Fracture
Numérique

Retraité

OVIEDO-
MARLOT

Ximena Directrice Qualité Et Progrès Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

PECCHI Marc Ingénieur A La Retraite Retraité

PEREIRA Romane Juriste Profession
Intermédiaire

PERNOT Hervé Directeur Développement Et Du
Marketing Région Sud Paca

Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

PIACITELLI Sylvie Travailleur Indépendant Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

PLAGNE DIOGO Carole Déléguée Des Bouches-Du-
Rhône

Profession
Intermédiaire

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 6 -



PLATON Muriel Présidente Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

POLLET Marie-Eve Policière Municipale Employé

POMORSKI Delphine Profession Intermédiaire Profession
Intermédiaire

PONNON Ludovic Membre Du Collège Citoyen Ouvrier

POULIQUEN Arzhel Consultant Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

RAPP Jimmy Vice-Président Du Codev,
Président

Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

REBOULIN Jean-Claude Ancien Directeur Général Retraité

REFFET Frédérique Directrice Territoire Villes Et
Batiment

Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

REGIS Frédéric Gérant Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

RICHARD Olivier Employé Employé

RODRIGUEZ Gaëtan Fondateur/Président Profession
Intermédiaire

ROGGERI Martine Ingénieur Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

ROMAN Richard Architecte Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

ROUSSEAU Valérie Directrice Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

SAKAKINI Valérie Urbaniste Profession
Intermédiaire

SEMOFF Christelle Manager Profession
Intermédiaire

SENANEDJ Naïma Membre Du Collège Citoyens Employé

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 7 -



SERRE Paul Ancien DGS Retraité

SIDOINE Jean-Luc Ancien DGA
Aménagement/Scot

Retraité

SOULAGE André Directeur Des Programmes Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

SPETER Pascal Educateur Pjj Employé

TEDDE Sébastien Dirigeant/Créateur Artisan, Commerçant,
Chef D'entreprise

TEYSSIE Clément Sans Activité Professionnelle Sans Activité
Professionnelle

TILLET William Premier Prudhomme De Pêche
Du Quartier Maritime De

Martigues

Retraité

TOURTET Renaud Directeur De La Communication Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

VALLI José Retraité De La Marine Retraité

VAN DEN
BUSSCHE

Rémy Agriculteur Exploitant Agriculteur

VIDAL Claude Retraité Retraité

VIGNOLLES Hervé Retraité Retraité

YOUNSI Sabrina Membre Du Collège Citoyen Employé

ZERGUINE Fayçal Président Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

ZINSSNER Fabrice Président Cadre Et Professions
Intellectuelles
Supérieures

ZOUBIR Linda Chargée De Gestion
Administrative Et Commande

Publique Formation
Professionnelle

Profession
Intermédiaire

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 8 -



COLLEGE PARTENAIRES (60 MEMBRES)

NOM PRENOM FONCTION CSP STRUCTURE
PARTENAIRE

ACHOUR Rislène Présidente Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Club De La Presse

AIBOUT Boubakeur Directeur Territorial 
Bouches-Du-Rhône

Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Caisse Des Dépôts Et
Consignations (CDC)

BALDASSARI Sophie Trésorière Adjointe Et
Architecte

Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Ordre Des Architectes

BERARD Paul Membre Du Collège
Partenaire

Employé FO - Force Ouvrière

BERNARD Marine Déléguée Régionale Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Fntv - Fédération
Nationale Des Transport
De Voyageur Provence

Alpes Cote D'azur

BERTHAUD Gaëlle Directrice Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Parc National Des
Calanques

BERTOLINO Claude Directrice Générale Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Epf Provence Alpes Cote
D'azur

BERTON Éric Président Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

AMU

BERUTTI Philippe Vice-Président Codev,
Membre Du Conseil

d'Administration UIMM

Artisan, commerçant,
chef d'entreprise

UIMM - Union Des
Industries Minières Et
Métallurgiques Alpes

Méditerranée

BESSON Arnaud Secrétaire Général Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Aéroport Marseille
Provence

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 9 -



BLANC Jean-
Charles

Directeur Territorial 13 Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Pôle Emploi 

BONNET Sylvie Elue Profession
intermédiaire

UNSA - Union Nationale
Des Syndicats

Autonomes

BOUDJEMA Rachid Représentant CMA 13 Artisan, commerçant,
chef d'entreprise

Chambre Des Métiers Et
De l’Artisanat Des

Bouches-Du-Rhône
(CMA13)

BOURGON Anne Directrice Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

IMVT - Institut
Méditerranéen De La
Ville Et Des Territoires

BOYER Céline Présidente Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Communauté Des Pôles
d’Activité Convergence

13

BRÉMOND Isabelle Directrice Générale Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Bouches Du Rhone
Tourisme

BRESCIA-
CARCASSONN

E

Julie Membre Elue Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Chambre De Commerce
Et d'Industrie d’Aix-
Marseille-Provence

(CCIAMP)

BRUANT Marc Directeur Général Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Centre Régional Des
Oeuvres Universitaires

Et Scolaires Aix-
Marseille (Crous)

BUSIN Frédéric Délégué Régional 
Provence-Alpes-Côte-

D'azur

Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Club Marseille Métropole

CAMPANELLI Richard Membre Du Directoire
Régional

Profession
intermédiaire

Confédération Française
De l'Encadrement -

Confédération Générale
Des Cadres (CFE-CGC)

CHEVÉ Caroline Secrétaire Générale Profession
intermédiaire

Fsu - Fédération
Syndicale Unitaire

COPPEY Stéphane Administrateur Délégué
A La Mobilité

Profession
intermédiaire

FNE13 - France Nature
Environnement

Bouches-Du-Rhône

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 10 -



DAGNET Frédéric Directeur De Cabinet Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

GPMM - Grand Port
Maritime De Marseille

DE PERETTI Cathie Directrice Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Théâtre La Colonne

DEUGNIER Marie Secrétaire Générale Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

APHM

DUCHATEAU Jean-Luc Vice-Président Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

FNAUT

ESTRADER Jeremy Vice-Président Artisan, commerçant,
chef d'entreprise

Union Patronale 

FLASSEUR Lionel Directeur Général Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

One Provence

GAY Paul André Secrétaire Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

CPME 13

GIRALDI Jean-Marc Directeur Adjoint Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Conseil D'architecture,
D'urbanisme Et De

L'environnement Des
Bouches-Du-Rhône

(Caue13)

GRISEL Raphael Directeur Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

GIPREB

GRONDEAU Alexandre Professeur Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

MMSH

GROSSO Jean-Pierre 1er Vice-Président Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Chambre d'Agriculture
Des Bouches-Du-Rhône

HAMADI Robin Directeur Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Association Régionale
Des Habitations A Loyer
Modéré Provence-Alpes-
Côte d’Azur Et CORSE

(ARHLM)

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 11 -



HUET Nathalie Élue Et Membre Du 
Bureau Exécutif

Profession
intermédiaire

Comité Départemental
Olympique Et Sportif

Des Bouches-Du-Rhône

KENIG Ariel Responsable Du
Service 

Développement Des
Ressources 
& Mécénat

Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

MUCEM

LE TRIONNAIRE Yves Directeur Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

ADEME - Agene De
l'Environnement Et De

La Maitrise De l'Energie

LHERBIER Isabelle Déléguée Régionale Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

LHERMITTE Stéphane Directeur Régional
Adjoint

Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

INSEE

MARTIN-RAGET Marie Consultante Profession
intermédiaire

Fondation De France

MERCADAL Emilie Directrice Générale Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

French Tech Aix-
Marseille

MOREAU Benoît Directeur Du
Développement

Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

SCP - Société Du Canal
De Provence

MOULIN Vincent Président Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

JCE De Salon De
Provence

NICAISE Alexandra Déléguée Ecole Et
Crèche

Profession
intermédiaire

Confédération Française
Des Travailleurs

Chrétiens (CFTC)

NOGUIER Alice Chargée De Mission Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

EPAEM - Etablissement
Public d'Aménagement

Euroméditerranée

NOUTARY Emmanuel Délégué Général Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Anima Investment
Network

PASCAL Guillaume Animateur Territorial
Chimie Energie

Profession
intermédiaire

CFDT

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 12 -



PHILIPPE Denis Président Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

CRESS

PUGENS Jean Secrétaire Général Profession
intermédiaire

Confédération Générale
Du Travail (Cgt)

RAYMOND Nathalie Présidente Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Union Des Centres
Sociaux Des Bouches

Du Rhône

RAYNAL Gabrielle Co-Présidente Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Envirobat Batiment
Durable Mediterranéen

ROBIN Dominique Directeur Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

ATMOSUD

RODRIGUES Victor Président Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Jeune Chambre
Economique De

Marseille

SCAGLIONE Vincent Président Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Parcours Handicap 13

SEJALON Sophie Déléguée Adjointe Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Conservatoire Du Littoral
- Délégation Des

Rivages Provence-
Alpes-Côte D’azur

STEFANINI Philippe Directeur Général Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Provence Promotion

SUHAS Jean-
François

Président Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Club De La Croisière
Marseille Provence

TAGAWA Emmanuelle Administratrice
Gymnases Et
Bernardines

Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Les Théâtres

YZOMBARD Philippe Président Cadre et professions
intellectuelles
supérieures

Confédération Générale
Des Comités d’Intérêt De
Quartier De La Ville De

Marseille Et Des
Communes

Environnantes

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 13 -



ZAMORA Alexandra Attachée Au Secrétariat
Général,

Chargée Des
Partenariats

Employé La Criée

COLLEGE PERSONNALITE QUALIFIEE (59 membres)

NOM PRENOM FONCTION CSP

AGRESTI-
ROUBACHE

Sabrina Ministre Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

ALLÉGRINI José Avocat Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

ALLOIN-AUBANEL Patricia Vice-Présidente Du
Codev, Consultante En

Communication Et
Evènementiel

Profession
intermédiaire

ARGENSON Jean-Noël Chef Du Service Chirurgie
Orthopédique Et
Professeur Des

Universités

Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

BAGNOLI Marie Directrice Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

BEMBOM Mathijs Propriétaire Et Directeur Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

BERNARD-
REYMOND

Muriel Directrice Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

BERTHOUMIEUX Céline Co-Directrice Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 14 -



BERTONCELLO Brigitte Professeure Emérite Des
Universités

Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

BOËT Annick Consultante Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

BOUQUET Bernard Gérant, Avocat Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

BRUGERON Jean-Claude Architecte Urbaniste Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

CANTON Marie Directrice Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

CASTOLDI Fabrice Vice-Président Codev,
Magistrat

Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

CAULE Carine Membre Du Collège Des
Personnalités Qualifiées

Employé

CHENOT Julie Directrice Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

COETTO Martine Directrice Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

COTINAUT Gérald Directeur Régional
Développement Et

Territoires

Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

COQUIO Fabrice Président Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 15 -



DAUMAS Philippe Délégué Régional 
Provence-Alpes-Côte-

D'azur

Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

DUFOIX Cedric Senior Cluster Manager Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

DUJARDIN Emmanuel Président Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

ESCURAT Anthony Collaborateur De Cabinet Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

FABRE Christine Présidente Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

FABRITIUS Elfi Dirigeante Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

FARHI Michel Consultant RH Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

FASSI Alexandre Délégué Général Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

GEISSLER Jean-Baptiste Secrétaire Général Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

GOMBIN Joel Formateur Intelligence
Artificielle

Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

GONCALVES Anthony Oncologue Médical 
Chef De Département

Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

HAGEGE Nathalie Fondatrice Et Directrice
Générale

Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 16 -



HOURDIN Gwenaëlle Déléguée Générale 
Provence-Alpes-Côte-

d'Azur

Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

HUE Nicolas Représentant Profession
intermédiaire

IGO Carime Président Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

KERVAJAN Gwenaël Délégué Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

LAÏK Laurent Directeur Général Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

LIOTTA Denis Président Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

LOZANO Bastien Responsable Travaux
Déploiement

Profession
intermédiaire

MARCHETTI Olivier Président Directeur
Général

Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

MARTIN Jean-Pierre Vice-Président Codev Retraité

MELKONIAN Geneviève Présidente Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

MONFORT Julien Architecte Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

NAHON Daniel Professeur Emérite Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 17 -



NOS Bernard Président Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

PAVY Emmanuel Promoteur Immobilier Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

POLIZZI Kévin Président Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

QUINTRAND Apolline Ancienne Directrice Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

RAGU Stéphanie Présidente Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

RAMOMBORDES Corinne Présidente Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

REVERCHON Marc 2ème Vice-Président Du
Codev, Ancien Président

Retraité

RITZENTHALER Caroline Directrice Transition 
Ecologique Et Grands

Projets

Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

ROYER Jean-François Président Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

SIMON Isabelle Déléguée Régionale Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

SOTO Stéphane Dirigeant Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

SPERLING Daniel Président Du Codev Retraité

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 18 -



SUZANNE Laurence Présidente Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

TARIZZO Didier Président Cadre et
professions

intellectuelles
supérieures

VERRON Bernadette Secrétaire Générale Retraitée

WEIZMAN Colette 1ère Vice-Présidente,
Expert-Comptable

Artisan,
commerçant, chef

d'entreprise

Article 2 :

Conformément au règlement intérieur, les désignations du présent arrêté ainsi que
le mandat des membres du Conseil de développement prendront fin au prochain
renouvellement général du Conseil de la Métropole.

Article 3 :

Monsieur  le  Directeur  Général  des  Services  de  la  Métropole  est  chargé  de
l’exécution du présent arrêté.

Fait à Marseille, le 28 mai 2025

Martine VASSAL

Reçu au Contrôle de légalité le 28 mai 2025
- 19 -


